

9. Distinguish between progressive and proportional tax.

प्रगतिशील और आनुपातिक कर के बीच अन्तर कीजिए।

102

MAEC-03

June/December – Examination 2020

M.A. (Previous) Examination

ECONOMICS

(Public Economics)

Paper : MAEC-03

Time : 2 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Examinees have to attempt all questions. Each question carries 2 marks and maximum word limit may be 30 words.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- परीक्षार्थियों को सभी प्रश्नों को हल करना है। प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं और अधिकतम शब्द सीमा 30 शब्द है।

1. (i) What is theory of pump priming ?
समुद्धीपन सिद्धान्त क्या है ?
- (ii) What is Budget ?
बजट क्या है ?
- (iii) Define the Free Rider.
फ्री राईडर को परिभाषित कीजिए।
- (iv) What is Public Private Partnership ?
सार्वजनिक निजी भागीदारी क्या है ?
- (v) Define the Regressive Tax.
प्रतिगामी कर को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What do you mean by Fiscal Incidence ?
राजकोषीय आघात से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) Write full form of GST.
जी. एस. टी. का पूरा नाम लिखिए।
- (viii) What is the Capital Account Deficit ?
पूंजी खाते का घाटा क्या है ?

Section-B

4×16=64

(Short Answer Type Questions)

Note :- Section-B contains eight Short Answer Type Questions. Examinees will have to answer any *four* questions. Each question is of 16 marks. Examinees have to delimit each answer in maximum **200** words.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- खण्ड-ब में आठ लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न हैं। परीक्षार्थियों को किन्हीं **चार** प्रश्नों के जवाब देने हैं। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। परीक्षार्थियों को अधिकतम **200** शब्दों में प्रत्येक जवाब परिसीमित करने हैं।

2. Write a short note on the level of budgetary deficit in India.
भारत में बजटीय घाटे के स्तर पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।
3. Explain the principle of maximum social advantage.
अधिकतम सामाजिक लाभ के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
4. Discuss briefly the importance of Public Finance.
सार्वजनिक वित्त के महत्व की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
5. Write a brief description of the structure of the Indian tax system.
भारतीय कर प्रणाली के ढाँचे का संक्षिप्त वर्णन लिखिए।
6. Explain the sources of public debt.
सार्वजनिक ऋण के स्रोतों की व्याख्या कीजिए।
7. Briefly describe the types of fiscal emergencies.
राजकोषीय आपात के प्रकारों का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
8. Distinguish between the incidence and impact of taxation.
करापात एवं कराघात में अन्तर स्पष्ट कीजिए।